
РЕШЕНИЕ

 

по делу № 505/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

15 апреля 2019 года                                                                                  г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ИП Кияткина В.В.  (далее – Заявитель) на действия
администрации МО г. Новороссийск   (далее –  Уполномоченный орган)  при
проведении электронного аукциона: «Ремонт фасада МАДОУ № 49» (извещение: №
0118300013318002104) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что Уполномоченным органом  неправомерно отклонена заявка
ИП Кияткина В.В.

 Представителем Уполномоченного органа представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе, заявки
участников закупки, протоколы, письменные пояснения по существу жалобы, с
доводами которой не согласен и считает, что заявка ИП Кияткина В.В. отклонена
правомерно.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Уполномоченным органом - администрацией МО г. Новороссийск проводился
электронный аукцион: «Ремонт фасада МАДОУ № 49» (извещение: №
0118300013318002104). Заказчик - МАДОУ ЦРР-ДС №49 «Березка» МО. г.



Новороссийск.

Начальная (максимальная) цена контракта –   917367, 74 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

На основании п.6) ч.5 ст.63 Закон о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются: требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация
об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи
информацией содержит требования к участникам такого аукциона, установленные
в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 1) ч. 1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Понятие капитальный ремонт объекта капитального строительства приведено в
Градостроительном Кодексе Российской Федерации – замена и (или)
восстановление строительных конструкций объектов капитального строительства
или элементов таких конструкций, за исключением несущих строительных
конструкций, замена и (или) восстановление систем инженерно-технического
обеспечения объектов капитального строительства или их элементов, а также
замена отдельных элементов несущих строительных конструкций на аналогичные
или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или)
восстановление указанных элементов.

 

 

 

 

Извещение электронного аукциона содержит:

 

 



 

Раздел 1 аукционной документации содержит Информационную карту. В п.28
Информационной карты установлено:

 

28.

Требования, установленные в
соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки

1) Требования к участникам (в соответствии с
пунктом 1 части 1 Статьи 31 Федерального закона
№ 44-ФЗ): наличие членства в саморегулируемой
организации в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства, за исключением лиц,
указанных в части 2.2 статьи 52

 

Градостроительного кодекса РФ. (Копия или
оригинал выписки). Если при проведении закупки
участником предложена цена контракта, которая
не превышает трёх миллионов рублей, требование
о наличии членства в саморегулируемой
организации в области строительства,
реконструкции капитального ремонта объектов
капитального строительства не предъявляется

 

 

2) Установлены единые требования к участникам
закупки в соответствии с пунктами 3-5,7-11 части 1
статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ (п. 8
части 1 статьи 31 44-ФЗ требование об обладании
участником закупки исключительными правами на
результаты интеллектуальной деятельности
установлено, только если в связи с исполнением
контракта заказчик приобретает права на такие
результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений
литературы или искусства, исполнения, на
финансирование проката или показа
национального фильма)

 

 

 

В Разделе 9 «Требования к содержанию и составу 1 и 2 частей заявки на участие в
электронном аукционе»  п.3 установлено:

 

Оригинал или копия выписки из реестра
членов саморегулируемой организации в у
области строительства, реконструкции,
sкапитального ремонта объектов
капитального строительства. Выписка



3. ...

Если позиция 28 раздела 1 содержит
требования, установленные в соответствии
с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющимся объектом
закупки

должна содержать сведения об уровне
ответственности члена саморегулируемой
организации по обязательствам по
договорам строительного подряда,
заключенным с использованием
конкурентных способов заключения
договоров, в соответствии с которым
указанным членом внесен взнос в
компенсационный фонд обеспечения
договорных обязательств. Если при
проведении электронного аукциона

участником закупки предложена цена :

контракта, которая не превышает трех
миллионов рублей, требование о наличии
членства в еаморегулируемой организации
в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов
капитального строительства не
предъявляется, (основание: ст.55.17
Градостроительного кодекса Российской
Федерации)

 

Таким образом, Извещение и Информационная карта электронного аукциона
содержат требования о наличии членства в саморегулируемой организации в
области строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов
капитального строительства.

Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1
части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.
Аукционной комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о соответствии
или о несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по основаниям,
которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия указанного решения
аукционная комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку
участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников такого аукциона,
получивших аккредитацию на электронной площадке (ч.2 ст.69 Закона о
контрактной системе).

В соответствии с ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе результаты рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе фиксируются в протоколе подведения



итогов такого аукциона, который подписывается всеми участвовавшими в
рассмотрении этих заявок членами аукционной комиссии, и не позднее рабочего
дня, следующего за датой подписания указанного протокола, размещаются
заказчиком на электронной площадке и в единой информационной системе.
Указанный протокол должен содержать информацию о порядковых номерах пяти
заявок на участие в таком аукционе (в случае принятия решения о соответствии
пяти заявок на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, или в случае принятия аукционной комиссией на
основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе,
поданных всеми участниками такого аукциона, принявшими участие в нем,
решения о соответствии более чем одной заявки на участие в таком аукционе, но
менее чем пяти данных заявок установленным требованиям), которые
ранжированы в соответствии с частью 18 статьи 68 настоящего Федерального
закона и в отношении которых принято решение о соответствии требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, или, если на основании
рассмотрения вторых частей заявок на участие в таком аукционе, поданных всеми
его участниками, принявшими участие в нем, принято решение о соответствии
установленным требованиям более чем одной заявки на участие в таком аукционе,
но менее чем пяти данных заявок, а также информацию об их порядковых номерах,
решение о соответствии или о несоответствии заявок на участие в таком аукционе
требованиям, установленным документацией о нем, с обоснованием этого
решения и с указанием положений настоящего Федерального закона, которым не
соответствует участник такого аукциона, положений документации о таком
аукционе, которым не соответствует заявка на участие в нем, положений заявки на
участие в таком аукционе, которые не соответствуют требованиям, установленным
документацией о нем, информацию о решении каждого члена аукционной
комиссии в отношении каждой заявки на участие в таком аукционе.

Согласно протоколу №0118300013318002104 подведения итогов электронного
аукциона от 01.04.2019 заявка ИП Кияткина В.В. признана несоответствующей
требованиям аукционной документации (позиции 3 раздела 9 аукционной
документации), установленным в соответствии с ч.1 ст.31 Закона о контактной
системы. Участник предоставил выписку из реестра членов саморегулируемой
организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта
объектов капитального строительства от 26.12.2018г. – согласно ч.4 ст.55.17 ГрК РФ
срок действия выписка из реестра членов саморегулируемой организации.

Правоспособность юридического лица возникает с момента внесения в единый
государственный реестр юридических лиц сведений о его создании и
прекращается в момент внесения в указанный реестр сведений о его
прекращении.

Право юридического лица осуществлять деятельность, для занятия которой
необходимо получение специального разрешения (лицензии), членство в
саморегулируемой организации или получение свидетельства саморегулируемой
организации о допуске к определенному виду работ, возникает с момента
получения такого разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок либо с
момента вступления юридического лица в саморегулируемую организацию или
выдачи саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к
определенному виду работ и прекращается при прекращении действия
разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой организации или



выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к
определенному виду работ (Ч.3 ст.49 ГрК РФ).

Согласно  ч.4 ст.55.17 Градостроительного Кодекса саморегулируемая
организация обязана предоставить по запросу заинтересованного лица выписку
из реестра членов саморегулируемой организации в срок не более чем три
рабочих дня со дня поступления указанного запроса. Срок действия выписки из
реестра членов саморегулируемой организации составляет один месяц с даты ее
выдачи.

В заявке участника закупки содержится выписка из реестра членов
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, выданная 26.12.2018
года.

Вместе с тем, заявка ИП Кияткина В.В. была подана на участие в электронном
аукционе 18.03.2019 г.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

Таким образом, отказ в допуске ИП Кияткина В.В.  по основаниям, указанным в
протоколе №0118300013318002104 подведения итогов аукциона в электронной
форме от 01.04.2019 г., не противоречит Закону о контрактной системе и аукционной
документации.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1.  Признать жалобу ИП Кияткина В.В. необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя)



в части подписания контракта (извещение №0118300013318002104).

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 


